
2025LEDEN

Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o.

www.muzeumjesenik.cz     |     FB: vlastivednemuzeumjesenicka     |     IG: _muzeum_jesenik_

Zámecké náměstí 120/1 790 01 Jeseník

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICKA – VODNÍ TVRZ

Otevřeno: úterý až neděle 
9.00–17.00 hod.

STÁLÉ EXPOZICE
SPIRÁLA ČASU ZEMĚ 

Moderní interaktivní expozice, jež se věnuje geomorfolo-
gickému vývoji Jesenicka i vzniku a vývoji naší planety, 
vznikla díky finančnímu příspěvku Olomouckého kraje. 
Hlas známého umělce Arnošta Goldflama seznámí ná-
vštěvníky s  řadou pozoruhodných faktů, k  vidění jsou 
zajímavé modely sopky, jeskyně či snímky z  produkce 
BBC. Sbírkové předměty jsou prezentovány v moderním 
výstavním fundusu. Kromě dotykové obrazovky s dopl-
ňujícími texty a  animacemi nepochybně zaujme fasci-
nující model ledovce, který představuje pomyslný vrchol 
celé expozice. 

80/40 Kč

ČARODĚJNICKÉ PROCESY NA
JESENICKU V 17. STOLETÍ

Expozice, která vznikla z prostředků Olomouckého kraje, 
představuje mimořádný počin po stránce odborné, tech-
nické, výtvarné i  stavební. Vůbec poprvé byly zpraco-
vány dokumenty ze 17. století, informace o procesech 
s  údajnými čarodějnicemi jsou uvedeny do kauzálních 
souvislostí. Návštěvníci na své cestě do temné historie 
Jesenicka využívají audioprůvodce ve čtyřech jazycích. 
Zajímavostí je tzv. fogscreen, unikátní promítací zaříze-
ní do suché mlhy, které představí nešťastný osud první 
oběti jesenických procesů Barbory Schmiedové. 
Maximální počet návštěvníků ve skupině je 12. 
REZERVACE PŘEDEM: 
725 073 539, info@muzeumjesenik.cz. 
Prohlídky probíhají každou celou hodinu kromě 
poledne. 
Vstup je zakázán dětem do 10 let.  
Návštěvu nedoporučujeme dětem do 13 let.

110/55 Kč

HISTORIE A ARCHEOLOGIE JESENICKA

Jedná se o nejstarší stálou expozici v prostorách Vod-
ní tvrze. Prezentuje výsledky bádání a archeologických 
výzkumů od pravěku až do 20. století a  přibližuje, že 
Jesenicko neprocházelo jen obdobími rozkvětu a neru-
šeného koloběhu života – vedle válek město i okolí trápily 
také přírodní katastrofy jako požáry či povodně, které za 
sebou zanechávaly jen spoušť a zmařené životy. V ne-
poslední řadě se expozice věnuje hudební a  lázeňské 
minulosti kraje, spjaté se skladatelem Karlem Dittersem 
z  Dittersdorfu nebo zakladateli vodoléčby Vincenzem 
Priessnitzem a Johannem Schrothem.

50/25 Kč

RODNÝ DŮM VINCENZE PRIESSNITZE  
Lázně Jeseník, čp. 175

STÁLÁ EXPOZICE VINCENZ PRIESSNITZ 
A LÁZNĚ GRÄFENBERG uzavřena.

V objektu se nachází rovněž kavárna Vinckovo 
kafe, OTEVŘENO DENNĚ.

REZERVACE na tel. 725 073 539 nebo prostřednictvím e-mailu info@muzeumjesenik.cz.

VÝSTAVY
21/1 – 1/6/2025

Hlavní výstavní sál a Galerie a

Jedno a čtvrt století 
jesenického muzejnictví 
Pojďte se přenést zpět v čase do roku 1900, kdy vzniklo jesenické 
muzeum, a staňte se svědky vývoje regionálního muzejnictví až 
do dnešní doby. Na monumentální výstavě, kterou připravil kolektiv 
odborných pracovníků Vlastivědného muzea Jesenicka, se mimo 
jiné dozvíte, jak se muzejní práce formovala, co ji ovlivňovalo nebo 
jaký původ mají současné muzejní sbírky oddělení archeologie, 
biologie, geologie a historie. Opomenut nezůstane ani knihovnický 
fond, utvářený od samotných počátků této instituce.

Autoři: odborní pracovníci Vlastivědného muzea Jesenicka

Výtvarnice: Mgr. Kamila Reichmannová

Do 5/1/2025
Hlavní výstavní sál a Galerie

K líci zbraň! 
Militaria ze sbírek Vlastivědného 
muzea Jesenicka
& Výstava žáků a učitelů ZUŠ Jeseník

PŘEDNÁŠKA
16/1/2025 v 18.00 hod.

Rytířský sálHra

Věda rýče
Přednáška se zaměří na historii archeologických výzkumů na Jesenic-
ku, tj. od počátků 20. století až do současnosti. Vyprávění bude doplně-
no bohatým obrazovým materiálem a snad dojde i na některé bohaté 
nálezy, které byly v tomto regionu objeveny.
Přednášející: Mgr. Milan Rychlý

KŘEST PUBLIKACE
30/1/2025 v 18.00 hod.

Rytířský sálHra

Křest publikace Královna čarodějnic 
ze Zlatých Hor, 1651–1652
Slavnou „královnou všech slezských čarodějnic a čarodějů“ nazval 
proslulý Jindřich František Boblig z Edelstadtu svou krajanku, Vorši-
lu Schubertovou ze Zlatých Hor. Tato žena na počátku rozsáhlých 
čarodějnických procesů v letech 1651–1652, které zasáhly zlatohor-
ské panství, obvinila z čarodějnictví desítky místních obyvatel. Mezi 
nimi byly i její tři dcery a devatenáctiletá vnučka Magdalena, jež stejně jako dalších téměř šedesát 
nevinných obětí skončily tragicky. Zlatohorské čarodějnické procesy patří k nejrozsáhlejším v čes-
kých zemích a připomínka těchto událostí je stále aktuální a důležitá. Příběh Voršily Schubertové 
a dalších obyvatel Zlatých Hor proto přináší nová publikace Vlastivědného muzea Jesenicka, jejíž 
autorkou je Michaela Neubauerová.

6
0

/3
0

 K
č

6
0

/3
0

 K
č

40
/2

0
 K

č
na

 p
ře

dn
áš

ky
 a

 d
al

ší
 a

kc
e 

V
S

TU
P
 V

O
LN

Ý


